
sábado, 23 de junho de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (117) – 19

639.990.8/1 LIGIA RENATA MOURA MARTINS TEIXEIRA 5º 07/08/2017 250100000000000
670.645.2/1 FABIO DUTRA PERES 5º 18/06/2018 250011000000000
727.336.3/1 JULIANA DA CONCEIÇÃO BORGES 3º 31/05/2018 250112000000000
734.987.4/1 LARISSA LOPES BUENOS AYRES RODRIGUES 3º 11/06/2018 250100000000000
753.094.3/1 VALDIR PEREIRA DAMASCENO 2º 23/04/2018 250051200000000
805.557.2/3 THIAGO CINTRA DE SOUZA 1º 07/05/2018 250015030000000
807.713.4/4 HAROLDO CIRIACO MONTEIRO DA SILVA 1º 06/06/2018 250050008000000
810.395.0/2 RODRIGO FRANCISCO MARTA 1º 03/06/2018 250017050000000

 FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL

 GABINETE DO PRESIDENTE

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO – DEFERIDOS, NOS TERMOS DO ARTIGO 
112, DA LEI NO. 8989/79
MATRÍCULA Nome QQ Data EH
04 ANA PAULA SGOBI MONTEIRO 1º 27/02/2018 282500000000000
11 JESSICA ELIAS SECCO 1º 13/03/2018 282500000000000
29 RENATO SANTOS DUARTE 1º 16/05/2018 282500000000000

FÉRIAS DEFERIDAS – JULHO DE 2018
Matrícula Nome Cargo Exercí-

cio
Quan-
tidade

A partir de

179 VIVIANE BITTEN-
COURT

SUPERVISOR 
TÉCNICO II

2018 15 10/07/2018

04 ANA PAULA SGOBI 
MONTEIRO

SUPERVISOR 
TÉCNICO II

2018 20 30/07/2018

157 ALEXANDRE QUIN-
TINO ANANIAS

SUPERVISOR 
TÉCNICO II

2018 15 02/07/2018

167 MARINA SIMÕES 
FRADE

SUPERVISOR 
TÉCNICO II

2017 20 10/07/2018

29 RENATO SANTOS 
DUARTE

ASSISTENTE 
TÉCNICO II

2018 20 10/07/2018

11 JESSICA ELIAS 
SECCO

ASSISTENTE TÉCNICO I 2018 15 02/07/2018

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO
14/2018 – FTMSP – MATRÍCULA 47 – JOÃO PAULO 

ALVES SOUZA, A.G.P.P., efetivo, para exercer o cargo de Su-
pervisor Técnico II, Ref: DAS-12, em comissão, da Supervisão 
de Recursos Humanos, da Diretoria de Gestão, da Fundação 
Theatro Municipal de São Paulo, em substituição a VIVIANE BIT-
TENCOURT, MATRÍCULA 179, A.G.P.P., efetiva, durante o impedi-
mento legal por férias no período de 10/07/2018 a 24/07/2018.

15/2018 – FTMSP – MATRÍCULA 49 – JOSÉ LUIZ PER-
RONI NOCITO, A.G.P.P., efetivo, para exercer o cargo de Su-
pervisor Técnico II, Ref: DAS-12, em comissão, da Diretoria de 
Formação, da Fundação Theatro Municipal de São Paulo, em 
substituição a ANA PAULA SGOBI MONTEIRO, MATRÍCULA 04, 
Supervisor Técnico II, comissionada, durante o impedimento 
legal por férias, no período de 30/07/2018 a 18/08/2018.

16/2018 – FTMSP – MATRÍCULA 158 – ANASTÁCIO 
VARSAMIS, A.G.P.P., efetivo, para exercer o cargo de Supervisor 
Técnico II, Ref: DAS-12, em comissão, da Supervisão de Infraes-
trutura, da Diretoria de Gestão, da Fundação Theatro Municipal 
de São Paulo, em substituição a ALEXANDRE QUINTINO ANA-
NIAS, MATRÍCULA 157, Supervisor Técnico II, comissionado, du-
rante o impedimento legal por férias no período de 02/07/2018 
a 16/07/2018.

17/2018 – FTMSP – MATRÍCULA 49 – JOSÉ LUIZ PER-
RONI NOCITO, A.G.P.P., efetivo, para exercer o cargo de Su-
pervisor Técnico II, Ref: DAS-12, em comissão, da Supervisão 
de Obras e Manutenção, da Diretoria de Gestão, da Fundação 
Theatro Municipal de São Paulo, em substituição a MARINA 
SIMÕES FRADE, MATRÍCULA 167, Supervisor Técnico II, comis-
sionada, durante o impedimento legal por férias, no período de 
10/07/2018 a 29/07/2018.

19/2018 – FTMSP – MATRÍCULA 31 – ALEXANDRO 
ROBSON BERTONCINI, A.G.P.P., efetivo, para exercer o cargo 
de Assistente Técnico II, Ref: DAS-11, em comissão, dO Gabi-
nete do Diretor, da Diretoria de Gestão, da Fundação Theatro 
Municipal de São Paulo, em substituição a RENATO SANTOS 
DUARTE, MATRÍCULA 29, Assistente Técnico II, comissionado, 
durante o impedimento por férias, no período de 10/07/2018 
a 29/07/2018.

20/2018 – FTMSP – MATRÍCULA 139 – GRAZIELI 
ARAÚJO GUERRA, A.G.P.P., efetivo, para exercer o cargo de 
Assistente Técnico I, Ref: DAS-09, em comissão, do Gabinete do 
Diretor, da Diretoria Geral, da Fundação Theatro Municipal de 
São Paulo, em substituição a JESSICA ELIAS SECCO, MATRÍCULA 
11, Assistente Técnico I, comissionada, durante o impedimento 
por férias, no período de 02/07/2018 a 16/07/2018.

GRATIFICAÇÃO DE GABINETE, CONCEDI-
DA NOS TERMOS DO ARTIGO 100 DA LEI Nº 
8.989/79:
Matrícula Nome Per-

centual
Base de 
Cálculo

Período de

47 João Paulo Alves Souza 30% DA-12 10/07 a 24/07/2018
49 José Luiz Perroni Nocito 30% DA-12 10/07 a 18/08/2018
158 Anastacio Varsamis 30% DA-12 02/07 a 16/07/2018

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº.633,DE 22 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU O COORDENADOR DA COORDENADORIA DOS CEUS E DA 
EDUCACAO INTEGRAL - COCEU, COMUNICA A REALIZAÇÃO 
DO CURSO INICIAÇÃO AO JOGO DA ONÇA E BRINCADEI-
RAS INDÍGENAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
1. APRESENTAR UMA ESTRATÉGIA EDUCACIONAL DE 

NATUREZA INTERDISCIPLINAR – JOGOS E BRINCADEIRAS 
INDÍGENAS - A FIM DE AMPLIAR AS PRÁTICAS PEDAGÓGICAS 
DESENVOLVIDAS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

2. PROPORCIONAR AOS PARTICIPANTES, CONHECIMENTOS 
QUANTO OS FUNDAMENTOS TEÓRICOS E PRÁTICOS DO JOGO 
DA ONÇA, ORIENTADOS ENQUANTO METODOLOGIA DE ENSI-
NO, COM ENFOQUE NA FILOSOFIA, HISTÓRIA E CULTURA DOS 
POVOS INDÍGENAS.

3. REFLETIR SOBRE AS POTENCIALIDADES DO JOGO DA 
ONÇA E BRINCADEIRAS DOS POVOS INDÍGENAS NA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO.

4. POTENCIALIZAR A IMPLEMENTAÇÃO DE MEDIDAS DIRE-
CIONADAS À AMPLIAÇÃO DO TEMPO DE PERMANÊNCIA DOS 
ESTUDANTES NAS UNIDADES EDUCACIONAIS E NOS CENTROS 
EDUCACIONAIS UNIFICADOS – CEUS.

II - CONTEÚDO:
A DIVERSIDADE DOS POVOS INDÍGENAS; A ONÇA NA 

COSMOVISÃO INDÍGENA; A RELAÇÃO DOS POVOS INDÍGE-
NAS COM O MEIO AMBIENTE E OS ANIMAIS; O LUGAR DOS 
JOGOS E DAS BRINCADEIRAS NAS CULTURAS INDÍGENAS; O 
LUGAR DAS CULTURAS INDÍGENAS NA EDUCAÇÃO ESCOLAR; 
BRINCADEIRAS DE DIVERSOS POVOS INDÍGENAS; O JOGO DA 
ONÇA: REGRAS, ABERTURA, DESENVOLVIMENTO E FINAIS DE 
PARTIDAS.

III - METODOLOGIA:
AULAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ACOMPANHADAS COM 

EXERCÍCIOS, RELATO DE PRÁTICAS, ELABORAÇÃO DE PRO-
JETOS E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES NA UNIDADE 
EDUCACIONAL.

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA NOJO
541.797.0/2 – DULCIMAR BRANCO LAURITO, 06 dias de 

11/06/2018 a 16/06/2018(irmão).

 VILA MARIANA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 PORTARIA Nº 033/PRVM/GAB/2018
O Prefeito Regional de Vila Mariana no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei e com base nas disposições con-
tidas na Portaria nº 52/SMSP/GAB de 28 de Outubro de 2003, 
em especial no item 4;

RESOLVE:
I – Remover de Estrutura Hierárquica os servidores abaixo 

relacionados:
DE: E.H. 520003020100000 – Unidade de Áreas Verdes
PARA: E.H 520007020000000 – Supervisão de Administração 

e Suprimentos
RF NOME
543.712.1/2 OSWALDO VALENTIE OSÓRIO FILHO

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 PORTARIAS DE SUBSTITUIÇÕES
251/2018 – CAF/SUGESP – 822.134.1/1 – SABRINA 

HAICK, Encarregado de Equipe II, comissionado, para exercer 
o cargo de Assessor II, Ref: Das-10, em comissão, do Centro 
Cultural da Cidade de São Paulo, Supervisão de Informação, da 
Secretaria Municipal de Cultura, em substituição a EMI SAKAI 
FERRAZ, RF: 670.767.0/2, Assessor II, comissionado, durante 
o impedimento legal por férias no período de 20.07.2018 a 
08.08.2018.

252/2018 – CAF/SUGESP – 755.691.8/1 – FRANCISCO 
DA SILVA SANTOS, Sonoplasta, comissionado, para exercer 
o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref: DAI-02, em 
comissão, do Centro Cultural da Cidade de São Paulo, da Secre-
taria Municipal de Cultura, em substituição a DANILO AUGUSTO 
DA SILVA, RF: 843.319.4/1, Encarregado de Serviços Gerais, co-
missionado, durante o impedimento legal por férias no período 
de 02.07.2018 a 16.07.2018.

253/2018 – CAF/SUGESP – 735.084.8/1 – JOSE MAU-
RICIO LANZA, Assistente de Gestão de Políticas Públicas I, 
efetivo, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref: DAS-
11, em comissão, do Centro Cultural da Cidade de São Paulo, 
Supervisão de Produção, da Secretaria Municipal de Cultura, 
em substituição a ADRIANO HAIM MOMESSO, RF: 813.506.1/2, 
Assessor Técnico I, comissionado, durante o impedimento legal 
por férias no período de 16.07.2018 a 30.07.2018.

254/2018 – CAF/SUGESP – 793.323.1/1 – TATIANE 
OLIMPIO LIMA, Agente de Apoio I, efetivo, para exercer o 
cargo de Encarregado de Equipe, Ref: DAI-07, em comissão, 
do Centro Cultural da Cidade de São Paulo, Supervisão de 
Produção, da Secretaria Municipal de Cultura, em substituição a 
FABIO GONÇALVES VITORINO, RF: 842.175.7/1, Encarregado de 
Equipe, comissionado, durante o impedimento legal por férias 
no período de 20.07.2018 a 03.08.2018.

255/2018 – CAF/SUGESP – 558.504.0/2 – VALDIR 
MATOSINHO DE MORAES, Agente de Apoio II, efetivo, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe II, Ref: DAI-05, em 
comissão, da Coordenação de Administração e Finanças, da 
Supervisão de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal de 
Cultura, em substituição a SANDRA MARIA BELARMINO, RF: 
649.474.9/1, Agente de Apoio II, efetivo, durante o impedimen-
to legal por férias no período de 14.06.2018 a 26.06.2018.

256/2018 – CAF/SUGESP – 578.164.7/2 – RONALDO 
MOLINA BELLEZA, Agente de Apoio, efetivo, para exercer o 
cargo de Encarregado de Equipe II, Ref: DAI-05, em comissão, 
da Coordenação de Administração e Finanças, da Supervisão 
de Logísticas e Contratos, da Secretaria Municipal de Cultura, 
em substituição a BRUNA ARIELA FERNDES CORREIA, RF: 
816.520.3/1, Encarregado de Equipe II, comissionado, durante 
o impedimento legal por férias no período de 09.07.2018 a 
23.07.2018.

257/2018 – CAF/SUGESP – 795.130.2/1 – LAERCIO VE-
NANCIO DA SILVA, Assistente de Gestão de Políticas Públicas, 
efetivo, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref: DAS-11, 
em comissão, da Coordenação de Administração e Finanças, da 
Supervisão de Licitação, Compras e Almoxarifado, da Secretaria 
Municipal de Cultura, em substituição a MARIA DE LOURDES 
MARTINS REIS, RF: 611.354.1/1, Assistente de Gestão de Políti-
cas Públicas, efetivo, durante o impedimento legal por férias no 
período de 16.07.2018 a 04.08.2018.

259/2018 – CAF/SUGESP – 847.378.1/1 – TEODORO 
ALBUQUERQUE MARTINS, Agente de Apoio, efetivo, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe II, Ref: DAI-05, em 
comissão, da Coordenação de Administração e Finanças, da 
Coordenação de Projetos, da Secretaria Municipal de Cultura, 
em substituição a FABRICIA CIBELLE BARROS DA SILVA, RF: 
788.763.9/3, Encarregado de Equipe II, comissionado, durante 
o impedimento legal por férias no período de 19.07.2018 a 
29.07.2018.

267/2018 – CAF/SUGESP – 749.054.2/1 – BRUNO DE 
SOUZA VALEIRO, Arquivista, comissionado, para exercer o 
cargo de Encarregado de Equipe II, Ref: DAI-05, em comissão, 
do Centro Cultural da Cidade de São Paulo, Supervisão de 
Informação, da Secretaria Municipal de Cultura, em substituição 
a CLAUDINEI DE JESUS, RF: 800.688.1/2, Encarregado de Equipe 
II, comissionado, durante o impedimento legal por férias no 
período de 17.07.2018 a 31.07.2018.

 ABONO DE PERMANÊNCIA - DEFERIDO
Defiro o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei Nº 13.973, de 12 de maio de 2005, nos 
termos do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para 
a servidora abaixo relacionado:
REG. FUNC NOME A PARTIR DE
642.658.1/1 Ivone Rodrigues Lima Santos 18/06/2018

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO – DEFERIDOS, NOS TERMOS DO ARTIGO 
112, DA LEI NO. 8989/79
REG. FUNC NOME QQ DATA EH
589.647.8/2 REINILDA MARIA MAMÉDIO ARAUJO 7º 04/05/2018 250015070000000
591.355.1/2 MARIA APARECIDA LIBERAL NUNES 
 DE ALMEIDA 6º 03/06/2018 250017050000000
591.930.4/1 RICARDO BUSATO 6º 01/06/2018 250205000000000
625.775.5/1 RENATO ANDRADE SILVA 5º 10/11/2016 250202000000000

C) MOTORISTAS
PLANTÃO NOTURNO

Waldir de Oliveira Pelegrino 563.930.1/2 26/28/30
David Martinho Filho 613.800.4/2 Férias de 01/06 à 30/06 - 01

D) UTI - FONE: 2241.0722
Gilmar Jacinto Omena RF 642.375.2/1

SUPERVISORES
Supervisão de Finanças

Renato de Almeida Doi 793.223.5/1
Supervisão Técnica de Fiscalização

Vanderlei de Oliveira Antonio 652.794.9/2
Supervisão Técnica de Limpeza Pública

Lucimara Cordeiro 648.971.1/1
Supervisão Técnica de Manutenção

Elias Lopes Gomes Junior RF: 707.192.2/3
Supervisão Técnica de Uso do Solo e Licenciamentos

Marly Mitico Ogata Matsumoto RF 811.214.2/1
PREFEITO REGIONAL

Alexandre Baptista Pires RF 810.730.1/2

 LAPA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79 artigo 138 regula-

mentados pelo Decreto 46113 de 21/07/05.
EH REG.FUNC/VÍNC NOME DURAÇÃO A PARTIR ART.
480007030000000 643.411.8/3 AGNALDO ROQUE 03 26/04/2018 143

 PERUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 TORNO SEM EFEITO A CONVOCAÇÃO PUBLI-
CADA EM DOC DE 22/06/18 DOS SERVIDORES 
ABAIXO:

PREFEITURA REGIONAL PERUS
Ficam convocados os servidores abaixo para prestarem 

serviço no evento “Audiência Pública LOA-2019“, no dia 
26/06/2018 (Terça-feira) às 19h00, para discussão junto à 
população do PLOA-2019 - Proposta da Lei Orçamentária 
Anual no Teatro do CEU Perus, localizado na Rua Bernardo José 
Lorena, s/nº.
NOME RF
Daniela Monteiro de Resende Visconti 850.631.1
Paulo Sergio Monteiro 634.445.3
Renato Oliveira Gomes 841.119.1
Rosemau Alves Rodrigues 841.274.0
Sandra Aparecida Camillo Todoverto 576.003.8
Solange Luccas Hernandes 827.252.2

 SÃO MIGUEL
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ESCALA DE PLANTÃO MÊS DE JULHO/2.018.
CONSELHO TUTELAR DO JARDIM HELENA
TELEFONE: 97283-6675 TELEFONE: 97283-6729

DIA PLANTONISTA SUPORTE
01 Jaime Arouca Santos Maria Verônica da Silva
02 a 08  Maria Verônica da Silva Sonia Aparecida dos Santos
09 a 15 Sonia Aparecida dos Santos Rosangela Nascimento Souza
16 a 22 Rosangela Nascimento Souza Marcio Garcia Gonzalez
23 a 29  Marcio Garcia Gonzalez Jaime Arouca Santos
30 a 31 Jaime Arouca Santos Maria Verônica da Silva

ESCALA DE PLANTÃO MÊS DE AGOSTO/2.018.
CONSELHO TUTELAR DO JARDIM HELENA
TELEFONE: 97283-6675 TELEFONE: 97283-6729

DIA PLANTONISTA SUPORTE
01 a 05 Jaime Arouca Santos Maria Verônica da Silva
06 a 12 Maria Verônica da Silva Sonia Aparecida dos Santos
13 a 19 Sonia Aparecida dos Santos Rosangela Nascimento Souza
20 a 26 Rosangela Nascimento Souza Marcio Garcia Gonzalez
27 a 31 Marcio Garcia Gonzalez Jaime Arouca Santos

ESCALA DE PLANTÃO MÊS DE SETEMBRO/2.018.
CONSELHO TUTELAR DO JARDIM HELENA
TELEFONE: 97283-6675 TELEFONE: 97283-6729

DIA PLANTONISTA SUPORTE
01 e 02 Marcio Garcia Gonzalez Jaime Arouca Santos
03 a 09 Jaime Arouca Santos  Maria Verônica da Silva
10 a 16 Maria Verônica da Silva  Sonia Aparecida dos Santos
17 a 23 Sonia Aparecida dos Santos Rosangela Nascimento Souza
24 a 30 Rosangela Nascimento Souza  Marcio Garcia Gonzalez

ESCALA DE PLANTÃO MÊS DE JULHO/2018
CONSELHO TUTELAR DE SÃO MIGUEL
TELEFONE: 97283-6529 TELEFONE: 97283-6537

DIA PLANTONISTA SUPORTE
01 Adriana Ribeiro de Souza Quadros Luciana Rodrigues Costa
02 a 05 Meire Aparecida de Sousa Luciana Rodrigues Costa
06 a 12 Luciana Rodrigues Costa André Oliveira Petraciolli Tiago
13 a 19 André Oliveira Petraciolli Tiago Ângela Barbosa dos Santos
20 a 26 Angela Barbosa dos Santos Bento Gualberto Brito
27 a 31 Bento Gualberto Brito Adriana Ribeiro de Souza Quadros

ESCALA DE PLANTÃO MÊS DE AGOSTO/2018
CONSELHO TUTELAR DE SÃO MIGUEL
TELEFONE: 97283-6529 TELEFONE: 97283-6537

DIA PLANTONISTA SUPORTE
01 a 02 Bento Gualberto Brito Adriana Ribeiro de Souza Quadros
03 a 09 Adriana Ribeiro de Souza Quadros Meire Aparecida de Sousa
10 a 16 Meire Aparecida de Sousa André Oliveira Petraciolli Tiago
17 a 23 André Oliveira Petraciolli Tiago Ângela Barbosa dos Santos
24 a 30 Angela Barbosa dos Santos Bento Gualberto Brito
31 Bento Gualberto Brito Adriana Ribeiro de Souza Quadros

ESCALA DE PLANTÃO MÊS DE SETEMBRO/2018
CONSELHO TUTELAR DE SÃO MIGUEL 
TELEFONE: 97283-6529 TELEFONE: 97283-6537

DIA PLANTONISTA SUPORTE
01 a 06 Bento Gualberto Brito Adriana Ribeiro de Souza Quadros
07 a 13 Adriana Ribeiro de Souza Quadros Luciana Rodrigues Costa
14 a 20 Luciana Rodrigues Costa André Oliveira Petraciolli Tiago
21 a 27 André Oliveira Petraciolli Tiago Ângela Barbosa dos Santos
28 a 30 Ângela Barbosa dos Santos Bento Gualberto Brito

 SÉ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA NOJO
RF 543.104.2/2 - JOSÉ BENEDITO DE CASTRO, concedendo 

08 dias no período de 08/06/2018 a 15/06/2018, em virtude do 
falecimento de seu pai.

847.156.8-1 – FERNANDA MACIEL DA GAMA, ASSES-
SOR I, PARA SUBSTITUIR CAMILA REZENDE ALBA CUADRADO 
PROENCA, REG. 819.910.8-1 NO CARGO SUPERVISOR TÉCNICO 
II, REFERÊNCIA DAS-12, DO GABINETE DO SECRETÁRIO, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS, DU-
RANTE SEU IMPEDIMENTO LEGAL – FÉRIAS, NO PERÍODO DE 
10/07/2018 A 29/07/2018. LIVRE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
PELO PREFEITO, DENTRE PORTADORES DE DIPLOMA DE NÍVEL 
SUPERIOR. PORT.0737/SMPR/SGRH/2018.

TORNA INSUBSISTENTE A PUBLICAÇÃO – DOC 
08/05/2018 – PORTARIA 0369/SMPR/SGRH/2018, EM 
NOME DE:

529.302.2-3 – ANA MARIA DE ANDRADE BIZUTTI, 
ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS N-II, PARA 
SUBSTITUIR ROBERVAL DIAS TORRES, REG. 629.283.6-1 NO 
CARGO CHEFE DE UNIDADE TÉCNICA I, REFERÊNCIA DAS-
10, DA UNIDADE TÉCNICA DE PROJETOS E OBRAS EM VIAS 
PÚBLICAS, DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE PROJETOS E OBRAS, 
DA COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS, DA PREFEITURA 
REGIONAL GUAIANASES, TENDO EM VISTA A EXONERAÇÃO 
DO TITULAR, PUBLICADA NO DOC DE 22/05/2018. PORT.0742/
SMPR/SGRH/2018.

TORNA INSUBSISTENTE A PUBLICAÇÃO – DOC 
08/06/2018 – PORTARIA 0513/SMPR/SGRH/2018, EM 
NOME DE:

565.467.0-2 – OSVALDO FRANCO, AGENTE DE APOIO 
N-II, PARA SUBSTITUIR FERNANDO JOSE MARTINS PASCHOAL, 
REG. 554.561.7-2 NO CARGO CHEFE DE UNIDADE TÉCNICA 
I, REFERÊNCIA DAS-10, DA UNIDADE DE ÁREAS VERDES, DA 
SUPERVISÃO TÉCNICA DE LIMPEZA PÚBLICA, DA COORDENA-
DORIA DE MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA, DA 
PREFEITURA REGIONAL FREGUESIA DO Ó/VILA BRASILÂNDIA, 
TENDO EM VISTA LICENÇA MÉDICA DO TITULAR, NO PERÍODO 
DE 07/06/2018 A 04/09/2018. PORT.0757/SMPR/SGRH/2018.

TORNA INSUBSISTENTE A PUBLICAÇÃO – DOC 
13/06/2018 – PORTARIA 0656/SMPR/SGRH/2018, EM 
NOME DE:

794.822.1-1 – RICARDO DINO TONELLI, PROFISSIONAL 
ENG, ARQ, AGRONOMIA, GEOLOGIA N-I, PARA SUBSTITUIR 
MARGARETE NEVES CARDOSO, REG. 538.671.3-3 NO CARGO 
CHEFE DE UNIDADE TÉCNICA I, REFERÊNCIA DAS-10, DA 
UNIDADE TÉCNICA DE PROJETOS E OBRAS EM VIAS PÚBLICAS, 
DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE PROJETOS E OBRAS, DA COORDE-
NADORIA DE PROJETOS E OBRAS, DA PREFEITURA REGIONAL 
SANTANA/TUCURUVI, TENDO EM VISTA O PERÍODO DE FÉRIAS 
DO INDICADO ESTAR CONCOMITANTE COM O PERÍODO DO 
TITULAR.PORT.0758/SMPR/SGRH/2018.

TORNA INSUBSISTENTE A PUBLICAÇÃO – DOC 
12/05/2018 – PORTARIA 0403/SMPR/SGRH/2018, EM 
NOME DE:

847.156.8-1 – FERNANDA MACIEL DA GAMA, AS-
SESSOR I, PARA SUBSTITUIR JORDANA DA SILVA MENON, 
REG. 825.031.6-3 NO CARGO CHEFE DE UNIDADE TÉCNICA 
II, REFERÊNCIA DAS-11, DO GABINETE DO SECRETÁRIO, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS, TENDO 
EM VISTA A ALTERAÇÃO DA INDICADA, POR INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃO. PORT.0735/SMPR/SGRH/2018.

 SUPERVISÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS
Despachos da Supervisora

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
578.637.1/02 MARIA DAS DORES DA SILVA 6º 17/06/2018 120101010200000

 ARICANDUVA/FORMOSA/
CARRÃO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO
REMOVENDO
515.538.0/3 – ANTONIO ROBERTO FERREIRA, AGENTE 

DE APOIO – NII, DA PR-AF / GAB / PREFEITO REGIONAL, E.H 
660100000000000 PARA PR-AF / CAF / SUP. DE ADMINISTRA-
ÇÃO E SUPRIMENTOS, E.H. 660007020000000.

 ITAIM PAULISTA
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 ITAIM PAULISTA 
Gabinete do Prefeito Regional: 
Informamos através deste, a relação dos servidores que 

estarão de plantão no dia 23/06/2018.
Sábado, dia 23/06/2018 das 7:00 às 16:00hs.

Gilberto Vieira de Lima 96051-4419 RF.617.509.1.00
José Raimundo Pereira 96051-5270 RF.503.165.6.02
Edson Mariano da Silva 96051-5476 RF.740.976.1
José Damasceno da Cruz 96051-5475 RF.524.150.2.01

 CONVOCAÇÃO
JOSÉ DENYCIO PONTES AGOSTINHO - Prefeito Re-

gional do Itaim Paulista, no uso das suas atribuições legais, 
considerando o disposto na Lei Municipal nº 13.399 (DOM de 
02/08/2002), que dispõe sobre a criação de Subprefeituras,

CONVOCA
Para trabalhar no dia 23 de junho de 2018 – das 

13h30 as 17h00 – CDC Arlindo de Oliveira Miragaia: Rua 
Rosa Ribas, 65 - Itaim Paulista, no evento “JOGOS DA CI-
DADE/2018”, o servidor abaixo relacionado:
NOME:  RF:
ANTONIO DE CASTRO DA SILVA:  841.091.7/1

Esta CONVOCAÇÃO passa a vigorar na data de sua publicação.

 JAÇANÃ-TREMEMBÉ
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 PLANTÃO PARA ATENDIMENTO ÀS EMER-
GÊNCIAS, CONFORME O QUE DISPÕE A POR-
TARIA N° 3005/SAR/98, PARA O PERÍODO DE 
25/06/18 A 01/07/18.

A) ENGENHEIROS/ARQUITETOS
PERÍODO NOME RF
25 Gabriela Guimarães Carbonari 811.293.2/1
26 Karin Birgit Heimeshoff 782.646.0/1
27 Marly Mitico Ogata Matsumoto 811.214.2/1
28 Paulo de Jesus Castilho 520.983.8/2
29 Paulo de Tarso Fialho Dias 752.628.8/1
30 Pedro Henrique Felizardo 782.211.1/1
01 Artur Manoel F Alves 306.542.1/3

B) AGENTES VISTORES
25 Elaine Florenço 725.275.7/1
26 Vanderlei de Oliveira Antonio 652.794.9/2
27 Fernando Couto Martins 727.241.3/1
28 Lizandra Barros Souza 705.670.2/3
29 João Rogério Tetti 724.398.7/1
30 Mario Silva Ferreira 727.651.6/1
01 Milton Barreiro 602.182.4/1

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
sábado, 23 de junho de 2018 às 00:51:49.



20 – São Paulo, 63  (117) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 23 de junho de 2018

Vínculo 2, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, no período de 18/06/2018 a 
03/07/2018, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Port. 4854/2018 - 681.244.9, Vínculo 2 - GILBERTO MA-
GALHAES SILVA PINTO, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, 
lotado(a) na EMEF Theo Dutra, para exercer o cargo de Secre-
tário de Escola, na referida Unidade, EH: 161070121000000, 
em substituição a ELAINE APARECIDA PESTANA, Registro nº 
570.520.7, Vínculo 4, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 26/04/2018 a 19/06/2018, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 4855/2018 - 783.173.1, Vínculo 1 - ANDREA SIMONE 

LADEIRO, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) no 
CEU EMEF Inácio Monteiro, para exercer o cargo de Secre-
tário de Escola, na referida Unidade, EH: 161078520000200, 
em substituição a MARA CRISTINA RODRIGUES, Registro nº 
783.110.2, Vínculo 1, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
04/06/2018 a 18/06/2018, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 4856/2018 - 755.159.2, Vínculo 1 - CLAUDIA BEA-
TRIZ JORGE DA COSTA, Professor de Ensino Fundamental II 
e Médio - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Professora 
Maria Aparecida Magnanelli Fernandes, para exercer o cargo de 
Assistente de Diretor de Escola, na EMEF Mauricio Goulart, EH: 
161078168000000, em substituição a ALINE CRISTINA JORDAO, 
Registro nº 780.165.3, Vínculo 2, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 02/04/2018 a 16/04/2018, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Port. 4857/2018 - 724.768.1, Vínculo 2 - ERICA ROSSANA 
ANDRADE MICHELIN, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Mag-
dalena Tagliaferro, para exercer o cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, na referida Unidade, EH: 161078128000000, em 
substituição a ELIZABETH ANGELICA DAMASCENO MARTINS, 
Registro nº 554.844.6, Vínculo 5, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 22/06/2018 a 06/07/2018, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 4858/2018 - 742.893.6, Vínculo 1 - FABIANA INACIO 

DE MELO, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na 
EMEF Benedito Calixto, para exercer o cargo de Secretário 
de Escola, na referida Unidade, EH: 161076144000000, em 
substituição a SONIA MOREIRA DOS SANTOS, Registro nº 
517.299.3, Vínculo 3, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 11/04/2018 a 05/05/2018, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 4859/2018 - 730.373.4, Vínculo 1 - PEDRO LUIS RAMI-
RES AJUSSO, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na 
EMEF Brigadeiro Correia de Mello, para exercer o cargo de Se-
cretário de Escola, na referida Unidade, EH: 161076105000000, 
em substituição a ROSELI CEZAR HUNGARO FIDELIS, Registro 
nº 708.203.7, Vínculo 2, Secretário de Escola (nomeado), efe-
tivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
18/06/2018 a 02/07/2018, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 4860/2018 - 657.669.9, Vínculo 3 - DENISE SOUZA 

OLIVEIRA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Aviador Edu Chaves, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na 
referida Unidade, EH: 161069104000000, em substituição a 
VANIA AUGUSTO DE OLIVEIRA, Registro nº 588.095.5, Vínculo 
2, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 18/06/2018 a 
07/07/2018, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Port. 4861/2018 - 623.055.5, Vínculo 3 - LUIS FERNANDO 
MOLINARI, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Ca-
tegoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Octavio Pereira Lopes, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na 
referida Unidade, EH: 161069110000000, em substituição a 
MARIA APARECIDA DINIZ AYRES, Registro nº 736.228.5, Vínculo 
1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 22/06/2018 a 
11/07/2018, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 4862/2018 - 818.441.1, Vínculo 1 - ALICE ALMEIDA 

DE CARVALHO LIMA, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, 
lotado(a) na EMEF Brigadeiro Henrique Raymundo Dyott Fonte-
nelle, para exercer o cargo de Secretário de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161071123000000, em substituição a REJANE 
EDUARDA DE OLIVEIRA PEROBELI, Registro nº 783.477.2, Vín-
culo 1, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, durante seu 
impedimento legal, por férias, no período de 14/05/2018 a 
12/06/2018, dentre integrantes da carreira de Auxiliar Técnico 
de Educação.

Port. 4863/2018 - 682.392.1, Vínculo 2 - JOSE ALVES FILHO, 
Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Categoria 3, 
efetivo, lotado(a) na EMEF Doutor José Kauffmann, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161071126000000, em substituição a MICHELE APARECIDA 
BUENO FELIX COLA, Registro nº 798.149.0, Vínculo 2, Assisten-
te de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedi-
mento legal, por licença gestante, no período de 28/05/2018 a 
22/11/2018, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação São Mateus
Port. 4864/2018 - 720.759.0, Vínculo 1 - ADRIANA DE 

OLIVEIRA COSTA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEU EMEF Tatiana Belinky, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na 
referida Unidade, EH: 161080560000200, em substituição a 
NILZA NUNES JOSE OLIVEIRA LEITAO, Registro nº 621.651.0, 
Vínculo 2, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, no período de 07/05/2018 a 
26/05/2018, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Port. 4865/2018 - 741.798.5, Vínculo 1 - JOSE BRIZAN-
TE NETO, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na 
EMEF Professora Maria Aparecida Vilasboas, para exercer 
o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, EH: 
161080150000000, em substituição a AMANDA VEIGA ER-
RERO, Registro nº 712.776.6, Vínculo 2, Secretário de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 16/05/2018 a 30/05/2018, dentre integrantes da 
carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 4866/2018 - 794.260.5, Vínculo 1 - KELI CRISTINA 
CESARIO DOS SANTOS, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, efetivo, lotado(a) na EMEI Orígenes Lessa, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161080202000000, em substituição a JESSICA 
VANESSA RAMOS, Registro nº 777.965.8, Vínculo 1, Assistente 
de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedi-
mento legal, por férias, no período de 25/06/2018 a 14/07/2018, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério Municipal.

Port. 4867/2018 - 821.047.1, Vínculo 1 - LEANDRO DE SOU-
ZA PEREIRA, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) 
na EMEF Coelho Neto, para exercer o cargo de Secretário de 
Escola, na referida Unidade, EH: 161080110000000, em subs-
tituição a SANDRA FERREIRA FERNANDES DA SILVA, Registro 

DRE - CAMPO LIMPO
TURMA 3 - 21/08; 18/09; 02/10; 23/10 E 06/11/2018 - DAS 

08H ÀS 12H
TURMA 4 - 21/08; 18/09; 02/10; 23/10 E 06/11/2018 - DAS 

13H ÀS 17H
LOCAL: AVENIDA JOÃO DIAS, 3763 - JD. SANTO ANTÔNIO
DRE - CAPELA DO SOCORRO
TURMA 5 - 13/08; 27/08; 10/09; 01/10 E 29/10/2018 - DAS 

19H ÀS 23H
TURMA 6 - 14/08; 28/08; 11/09; 02/10 E 30/10/2018 - DAS 

13H30 ÀS 17H30
AV. DO RIO BONITO, 2330 - VILA FRIBURGO
DRE - FREGUESIA / BRASILÂNDIA
TURMA 7 - 17/08; 29/08; 14/09; 28/09 E 19/10/2018 - DAS 

19H ÀS 23H
LOCAL: RUA LÉO RIBEIRO DE MORAES, 66 - FREGUESIA DO Ó
DRE - GUAIANASES
TURMA 8 - 25/09; 08/10; 22/10; 09/11 E 21/11/2018 - DAS 

08H ÀS 12H
TURMA 9 - 25/09; 08/10; 22/10; 09/11 E 21/11/2018 - DAS 

13H ÀS 17H
LOCAL: RUA AGAPITO MALUF, 58 - VILA PRINCESA ISABEL
DRE - IPIRANGA
TURMA 10 - 09/08; 30/08; 06/09; 27/09 E 18/10/2018 - DAS 

08H ÀS 12H
TURMA 11 - 09/08; 30/08; 06/09; 27/09 E 18/10/2018 - DAS 

13H ÀS 17H
LOCAL: RUA LEANDRO DRUPRET, 525 - VILA CLEMENTINO
DRE - ITAQUERA
TURMA 12 - 23/08; 30/08; 06/09; 20/09 E 27/09/2018 - DAS 

19H ÀS 23H
LOCAL: AVENIDA MARIA LUÍZA AMERICANO, 2021 - CI-

DADE LÍDER
DRE - JAÇANÃ / TREMEMBÉ
TURMA 13 - 10/09; 24/09; 08/10; 22/10 E 05/11/2018 - DAS 

8H ÀS 12H
TURMA 14 - 10/09; 24/09; 08/10; 22/10 E 05/11/2018 - DAS 

13H ÀS 17H
LOCAL: AVENIDA ATALIBA LEONEL, 1021 - SANTANA
DRE - PENHA
TURMA 15 - 12/09; 26/09; 03/10; 24/10 E 07/11/2018 - DAS 

18H30 ÀS 22H30
TURMA 16 - 14/09; 28/09; 05/10; 26/10 E 23/11/2018 - DAS 

18H30 ÀS 22H30
LOCAL: RUA APUCARANA, 215 - TATUAPÉ
DRE - PIRITUBA / JARAGUÁ
TURMA 17 - 30/08; 18/09; 27/09; 11/10 E 23/10/2018 - DAS 

13H ÀS 17H
LOCAL: RUA AURÉLIA, 996 - VILA ROMANA
DRE - SANTO AMARO
TURMA 18 - 16/08; 23/08; 30/08; 20/09 E 27/09/2018 - DAS 

13H ÀS 17H
LOCAL: RUA DR. ABELARDO VERGUEIRO CÉSAR, 370 - V. 

ALEXANDRIA
DRE - SÃO MATEUS
TURMA 19 - 03/08; 17/08; 14/09; 28/09 E 05/10/2018 - DAS 

18H ÀS 22H
LOCAL: AVENIDA RAGUEB CHOHFI, 1550 - JD. TRÊS MARIAS
DRE - SÃO MIGUEL
TURMA 20 - 11/09; 25/09; 02/10; 16/10 E 30/10/2018 - DAS 

19H ÀS 23H
LOCAL: RUA TENENTE MIGUEL DÉLIA, 105 - SÃO MIGUEL 

PAULISTA
VII - TOTAL DE VAGAS: 1000, SENDO 50 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 20
VIII - REGENTES:
ALESSANDRA RIBEIRO TEIXEIRA JUSTINO - RF: 695.262-3; 

ANELÍ BUCK SIMÃO - RF: 678.857-2; CLEOMAR DE SOUZA 
LIMA – RF: 804.495-3; FELIPE DE SOUZA COSTA - RF: 790.670-
6; FRANCISCO FABIANO DANTAS SANTOS - RF: 807.873-4; GIR-
SELEY ALEXANDRE GONÇALVES SATO - RF: 806.673-6; HAROL-
DO HEVERTON SOUZA DE ARRUDA - RF: 772.550-7; IRACEMA 
PEREIRA DA SILVA VASTAG – RF: 720.802-2; JOÃO ROSALVO 
DA SILVA JUNIOR – RF: 786.868-5; LÍVIA LEDIER FELIX VIEIRA - 
RF: 729.858-7; LUCIA RAMALHO NUNES MUNIS - RF: 692.396-
8; REGINA BRAZ DA SILVA SANTOS ROCHA - CPF: 295.684.498-
92; ROSA HELENA DE FREITAS ROGÉRIO CARVALHO - RF 
740.085-3; ROSANA BUENO - RF: 725.679-5; ROSANA CARLA 
DE OLIVEIRA - RF: 723.439-2; ROSANA SOARES GODINHO - RF: 
535.805-1; SILVANA DOS SANTOS SILVA - RF: 770.571-9.

IX- CERTIFICAÇÃO:
FREQUÊNCIA 100% NOS ENCONTROS PRESENCIAIS, CON-

CEITO S OU P PELA PARTICIPAÇÃO E ENVOLVIMENTO NAS 
ATIVIDADES E ENTREGA DA ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

X - INSCRIÇÕES:
PELO LINK https://goo.gl/forms/5j1klagH2LdModbH3 A 

PARTIR DAS 12H DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ 08/08/2018 OU 
ESGOTAMENTO DAS VAGAS.

AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CADAS-
TRO, CONSIDERANDO AS ESPECIFICIDADES DO PÚBLICO ALVO.

XI- ÁREA PROMOTORA: DIVISÃO DE ENSINO FUNDA-
MENTAL E MÉDIO

CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 18206

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELA CHEFE DE 
GABINETE

APOSTILANDO
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
a portaria nº 4200/2018, de S.M.E., D.O.C. de 19/05/2018, 

em nome de RUBENS ROCHA DA SILVA, registro nº 801.533.3, 
vínculo 1, a fim de declarar que o período correto da substitui-
ção é de 26/04/2018 a 12/06/2018 e não como constou.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro
Port. 4850/2018 - 793.467.0, Vínculo 1 - CELIA MARIA 

BARBALHO, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Ca-
tegoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Heitor de Andrade, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161075158000000, em substituição a REJANA CE-
LIA DE ANDRADE, Registro nº 805.695.1, Vínculo 1, Assistente 
de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedi-
mento legal, por férias, no período de 18/06/2018 a 02/07/2018, 
portando especialização em Gestão Escolar e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Port. 4851/2018 - 675.025.7, Vínculo 2 - ROGERIO LEAN-
DRO MACEDO, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) 
na EMEF Plácido de Castro, para exercer o cargo de Secretário 
de Escola, na referida Unidade, EH: 161075161000000, em 
substituição a ALAN GARCIA NEVES, Registro nº 803.680.2, 
Vínculo 1, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 02/01/2018 a 
16/01/2018, dentre integrantes da carreira de Auxiliar Técnico 
de Educação.

Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasilândia
Port. 4852/2018 - 744.833.3, Vínculo 2 - CINTIA BLANCO 

CRUZ, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Martins Fontes, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161070124000000, em substituição a MIDIÃ 
JANUARIO MONTEIRO SILVA, Registro nº 772.718.6, Vínculo 1, 
Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu 
impedimento legal, no período de 18/06/2018 a 07/07/2018, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério Municipal.

Port. 4853/2018 - 796.512.5, Vínculo 1 - ELISA CRISTINA 
IORIO, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Dona Angelina Maffei 
Vita, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
na referida Unidade, EH: 161070161000000, em substituição 
a DENISE BRUINI GOMES DA SILVA, Registro nº 755.470.2, 

7. DRE ITAQUERA:
PELO LINK: https://goo.gl/forms/QmDgBKEjpSZy4G6W2 A 

PARTIR DAS 8H DO DIA 02/07 ATÉ O DIA 07/07 COM ENCER-
RAMENTO ÀS 17H.

8. DRE JAÇANÃ TREMEMBÉ:
PELO LINK: https://goo.gl/vWiJDG A PARTIR DAS 12H DO 

DIA 03/08 ATÉ 08/08.
9. DRE PENHA:
PELO LINK: https://goo.gl/forms/FE7D3Me6smYHHEy73 A 

PARTIR DAS 10H DO DIA 03/09 ATÉ 05/09.
10. DRE PIRITUBA:
PELO LINK: https://goo.gl/forms/pZl1UfhDCtjL144V2 A PAR-

TIR DAS 8H DO DIA 23/07 ATÉ O TÉRMINO DAS VAGAS.
11. DRE SANTO AMARO:
PELO LINK: https://goo.gl/forms/s6fHb3JBs67iUVWi1 A PAR-

TIR DE 08H DO DIA 23/07 ATÉ O TÉRMINO DAS VAGAS.
12. DRE SÃO MATEUS:
PELO E-MAIL: jefferson.aranha@sme.prefeitura.sp.gov.br A 

PARTIR DAS 12H DO DIA 01/08 ATÉ 03/08.
13. DRE SÃO MIGUEL:
PELO LINK: https://goo.gl/forms/5LkqGT6tz60gbKW33 A 

PARTIR DAS 10H DO DIA 17/09 ATÉ 21/09.
OBSERVAÇÕES: SERÁ PRIORIZADA A INSCRIÇÃO DE QUEM 

NÃO REALIZOU A FORMAÇÃO EM OUTRAS EDIÇÕES; NÃO 
TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE FORMA-
ÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA; AS INSCRIÇÕES SERÃO 
VALIDADAS PELOS LINKS OU E-MAIL, CONSIDERANDO AS 
ESPECIFICIDADES DO PROGRAMA “JOGOS DE TABULEIRO” E 
DO PÚBLICO ALVO.

X- CERTIFICAÇÃO:
FREQUÊNCIA DE 100%; CONCEITO P OU S; PARTICIPAÇÃO 

E ENVOLVIMENTO NAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS DURANTE 
O CURSO E ENTREGA DA ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

XI- ÁREA PROMOTORA: COORDENADORIA DOS CEUS E 
DA EDUCAÇÃO INTEGRAL – COCEU.

CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 18194.

 COMUNICADO Nº 634, DE 22 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O COORDENADOR DOS CENTROS EDUCACIONAIS 
UNIFICADOS E DA EDUCAÇÃO INTEGRAL, COMUNICA A RE-
ALIZAÇÃO DO EVENTO SEMINÁRIO: O RUGBY NA ESCOLA 
- ITINERÂNCIAS PEDAGÓGICAS E PRÁTICAS FORMATIVAS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
1. RETOMAR OS PRINCÍPIOS DO RUGBY E VARIAÇÕES DA 

MODALIDADE;
2. FORTALECER A CULTURA ESPORTIVA NA COMUNIDADE 

EDUCACIONAL À LUZ DO CURRÍCULO DA CIDADE;
3. COMPARTILHAR PRÁTICAS PEDAGÓGICAS ENVOLVEN-

DO O RUGBY NAS UNIDADES EDUCACIONAIS.
II - CONTEÚDO:
PRINCÍPIOS DO JOGO; O RUGBY E SUAS VARIAÇÕES; CUR-

RÍCULO DA CIDADE – COMPONENTE EDUCAÇÃO FÍSICA.
III - METODOLOGIA:
EXPOSIÇÃO ORAL E DIALOGADA; VIVÊNCIAS; APRECIAÇÃO 

DE IMAGENS E VÍDEOS; RELATO DE PRÁTICAS; REGISTRO RE-
FLEXIVO; OFICINAS PEDAGÓGICAS.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE ENS. FUND. II E MÉDIO - ED FÍSICA; ANA-

LISTA DE INFORMAÇÃO, CULTURA E DESPORTO - ED. FÍSICA; 
COORDENADORES DE ESPORTES DOS CEUS. TERÃO PRIORI-
DADE OS PARTICIPANTES QUE JÁ REALIZARAM O CURSO DE 
RUGBY OFERECIDOS PELA SME.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 8 HORAS PRESENCIAIS
VI - CRONOGRAMA:
TURMA 1- 28/07/2018 - DAS 9H ÀS 13H E DAS 14H ÀS 18H
TURMA 2- 20/10/2018 - DAS 9H ÀS 13H E DAS 14H ÀS 18H
LOCAL: CEU AZUL DA COR DO MAR - AVENIDA ERNESTO 

DE SOUZA CRUZ, 2171. CIDADE AE CARVALHO.
VII - TOTAL DE VAGAS: 120, SENDO 60 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
VIII - REGENTE:
KARINA LIRA DA COSTA PINTO, CPF: 351.267.778-90
IX- CERTIFICAÇÃO: MEDIANTE 100% DE PRESENÇA
X - INSCRIÇÕES:
PELO LINK A PARTIR DAS 12H DA DATA DE PUBLICAÇÃO 

ATÉ O ENCERRAMENTO DAS VAGAS.
https://goo.gl/forms/hXESrMFvLFAiDvkG2
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK ,CONSIDERANDO AS ESPECIFICIDADES DO 
PÚBLICO ALVO.

XI- ÁREA PROMOTORA: COORDENADORIA DOS CEUS E 
DA EDUCACÃO INTEGRAL

CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 18211

 COMUNICADO Nº 635, DE 22 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
E MÉDIO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO ANÁLISE 
LINGUÍSTICA E A CONSTRUÇÃO DE SEQUÊNCIAS DE ATI-
VIDADES EM LÍNGUA PORTUGUESA, CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
1. COMPREENDER A ARTICULAÇÃO ENTRE AS PRÁTICAS 

DE LEITURA, PRODUÇÃO DE TEXTO E ANÁLISE LINGUÍSTICA;
2. CRIAR COLETIVAMENTE DIFERENTES TIPOS DE ATIVI-

DADES QUE ENVOLVEM PRÁTICAS DE ANÁLISE LINGUÍSTICA;
3. OFERECER NOVAS FORMAS DE ORGANIZAÇÃO E PRO-

DUÇÃO DE ATIVIDADES PRÁTICAS DE ANÁLISE LINGUÍSTICA;
4. RECONHECER, COMO PARTE DA AÇÃO DOCENTE, O 

PROCESSO DE IDENTIFICAR E DESCREVER O TÓPICO LINGUÍS-
TICO NAS ATIVIDADES DE LÍNGUA PORTUGUESA;

5. REFLETIR SOBRE ASPECTOS TEÓRICOS RELACIONADOS À 
LÍNGUA, GRAMÁTICA, ANÁLISE LINGUÍSTICA E TRANSPOSIÇÃO 
DIDÁTICA DE CONCEITOS.

II - CONTEÚDO:
CONCEPÇÕES DE GRAMÁTICA, ANÁLISE LINGUÍSTICA E 

ENSINO; LEITURA: OS EFEITOS DE SENTIDO, ORGANIZAÇÃO 
TEXTUAL E MARCAS LINGUÍSTICO-ENUNCIATIVAS; LÍNGUA 
PADRÃO (DIMENSÃO NORMATIVA E SISTÊMICA); MODALIDA-
DES ORGANIZATIVAS NO ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA E 
PRODUÇÃO DE TEXTO: ESTILO, COESÃO E COERÊNCIA.

III - METODOLOGIA:
AULA INVERTIDA; DISCUSSÕES EM GRUPO; LEITURA CO-

LABORATIVA; CONSTRUÇÃO COLETIVA DE QUADRO TEÓRI-
CO-PRÁTICO; TEMATIZAÇÃO DA PRÁTICA; PRODUÇÃO DE 
SEQUÊNCIA DE ATIVIDADES; ANÁLISE DE MATERIAIS DE RE-
FERÊNCIA.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO - LÍN-

GUA PORTUGUESA; PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ENSINO FUNDAMENTAL I EM EXERCÍCIO NAS EMEFS, EMEFMS 
OU CIEJAS DA SME E COORDENADOR PEDAGÓGICO EM EXER-
CÍCIO NAS EMEF E EMEFM DA SME.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 64 HORAS, SENDO 20 HO-
RAS PRESENCIAIS E 44 HORAS A DISTÂNCIA.

VI - CRONOGRAMA:
PERÍODO DE REALIZAÇÃO EAD: DE 13/08 A 29/11/2018; 

AMBIENTE VIRTUAL: https://smeprefeituraspgov.sharepoint.
com/sites/analiselinguisticasmesplp

ENCONTROS PRESENCIAIS:
DRE - BUTANTÃ
TURMA 1 - 14/08; 28/08; 11/09; 25/09 E 09/10/2018 - DAS 

13H ÀS 17H
TURMA 2 - 14/08; 28/08; 11/09; 25/09 E 09/10/2018 - DAS 

18H ÀS 22H
LOCAL: RUA AZÉM ABDALA AZÉM, 564/574 - JD. BONFIGLIOLI

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDA-

MENTAL I; PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO; 
COORDENADOR PEDAGÓGICO; DIRETOR DE ESCOLA; SUPER-
VISOR ESCOLAR; ANALISTA DE INFORMAÇÕES CULTURAIS E 
DESPORTIVAS EM EXERCÍCIO NAS EMEIS, EMEFS, EMEFMS E 
CIEJAS DA SME.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 21 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
1. DRE BUTANTÃ:
LOCAL: DRE BUTANTÃ. RUA AZÉM ABDALLA AZÉM, 564 - 

JARDIM BONFIGLIOLI.
DATAS: 02/08, 07/08, 09/08, 14/08, 16/08, 21/08 E 

23/08/2018.
HORÁRIO: DAS 19H30 ÀS 22H30.
2. DRE CAMPO LIMPO:
LOCAL : DRE CAMPO LIMPO - AVENIDA JOÃO DIAS, 3763 - 

JD. SANTO ANTÔNIO.
DATAS: 02/08, 03/08, 09/08, 10/08, 16/08, 17/08 E 

23/08/2018.
HORÁRIO: DAS 19H30 ÀS 22H30.
3. DRE CAPELA DO SOCORRO:
LOCAL: SALA DE FORMAÇÕES DA DICEU - AVENIDA DO 

RIO BONITO, 2330 - VELEIROS.
DATAS: 14/08, 16/08, 21/08, 23/08, 28/08, 30/08 E 

04/09/2018.
HORÁRIO: DAS 19H ÀS 22H.
4. DRE FREGUESIA / BRASILÂNDIA:
LOCAL: DRE FREGUESIA BRASILÂNDIA (AUDITÓRIO), RUA 

LEO RIBEIRO DE MORAES, 66. FREGUESIA DO Ó.
DATAS: 04/09, 06/09, 11/09, 13/09, 18/09, 20/09 E 

25/09/2018.
HORÁRIO: DAS 09H ÀS 12H.
5. DRE GUAIANASES:
LOCAL: CEFAI - RUA COMANDANTE CARLOS RUHL, 134, 

VILA PRINCESA ISABEL.
DATAS: 08/08, 09/08, 15/08, 16/08, 22/08, 23/08 E 

29/08/2018.
HORÁRIO: DAS 19H ÀS 22H.
6. DRE IPIRANGA:
LOCAL: AUDITÓRIO DA DRE IPIRANGA, RUA LEANDRO 

DUPRET, 525 - VILA CLEMENTINO.
DATAS: 03/09, 10/09, 17/09, 24/09, 01/10, 08/10 E 

22/10/2018.
HORÁRIO: DAS 19H ÀS 22H.
7. DRE ITAQUERA:
LOCAL: CEU ARICANDUVA, RUA OLGA FADEL ABARCA, S/

Nº JD SANTA TEREZINHA.
DATAS: 01/08, 06/08, 08/08, 13/08, 15/08, 20/08 E 

22/08/2018.
HORÁRIO: DAS 19H30 ÀS 22H30.
8. DRE JAÇANÃ TREMEMBÉ:
LOCAL: CEU JAÇANÃ, AV. FRANCISCA ESPÓSITO TONETTI, 

105, JD. GUAPIRA.
DATAS: 13/08, 15/08, 20/08, 22/08, 27/08, 29/08 E 

03/09/2018.
HORÁRIO: DAS 19H ÀS 22H.
9. DRE PENHA:
LOCAL: EMEF JACKSON DE FIGUEIREDO. RUA ITAPURA, 

210, VILA GOMES CARDIM.
DATAS: 20/09, 25/09, 27/09, 04/10, 09/10, 16/10 E 

18/10/2018.
HORÁRIO: DAS 18H30 ÀS 21H30.
10. DRE PIRITUBA:
LOCAL: DRE PIRITUBA - RUA AURÉLIA, 996, SALA 18 - VILA 

ROMANA.
DATAS: 06/08, 08/08, 13/08, 15/08, 20/08, 22/08 E 

27/08/2018.
HORÁRIO: DAS 19H ÁS 22H
11. DRE SANTO AMARO:
LOCAL: EMEF CARLOS DE ANDRADE RIZZINI. RUA OMAR 

CARDOSO, 99, SANTO AMARO.
DATAS: 02/08, 09/08, 16/08, 23/08, 30/08, 13/09 E 

20/09/2018.
HORÁRIO: DAS 19H30 ÀS 22H30.
12. DRE SÃO MATEUS:
LOCAL: DRE SÃO MATEUS, AVENIDA RAGUEB CHOFFI, 

1550 - JARDIM TRÊS MARIAS.
DATAS: 07/08, 09/08, 14/08, 16/08, 21/08, 23/08 E 

28/08/2018.
HORÁRIO: DAS 19H ÀS 22H.
13. DRE SÃO MIGUEL:
LOCAL: DRE SÃO MIGUEL. AVENIDA NORDESTINA, 747 - 

VILA AMERICANA.
DATAS: 02/10, 04/10, 09/10, 16/10, 18/10, 23/10 E 

25/10/2018.
HORÁRIO: DAS 19H ÀS 22H.
VII - TOTAL DE VAGAS: 390 VAGAS, SENDO 30 VAGAS 

POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 13.
VIII - REGENTES:
ADRIANA PINHEIRO SANTOS, RF 735.436.3; ALESSANDRA 

DE OLIVEIRA FREITAS, RF 794.129.3; ALINE CRISTINA PEREIRA 
SANTOS, R.F. 711.786.8; ALINE SANTA BARBARA DE SOUZA 
AMARAL, R.F. 825.727.2; ANDRÉ LUIZ CRUZ DE FRANÇA, RF 
793.082.8; ANDREA PEREIRA DE CARVALHO, RF 782.230.8; 
BEATRIZ BERLINGA NASCARATO, RF 792.058.0; CAMILA LIMA 
BARBOSA DE OLIVEIRA, RF 791.908.5; CÁSSIA RODRIGUES 
DOS SANTOS, RF 801.434.5; CLARISSA KATO DE OLIVEIRA 
RAMALHO, RF 816.456.8; CLÁUDIA REGINA FEDECHE ALVES, RF 
743.667.0; DANIELA AUXILIADORA DIAS AIOSI, RF 791.285.4; 
DANIELE BARÃO CROT, RF 802.718.8; ÉDSON JOSE MANZANO 
RODRIGUES, RF 792.331.7; ÉRICA DAS GRAÇAS APARECIDA 
SILVA VIEIRA, RF 821.524.3;ÉRIKA BRASIL FIGUEIREDO, RF 
794.973.1; ESTER TATIANE DO NASCIMENTO, RF 813.035.3;FA-
BIANA GONÇALVES SARAGOÇA, RF 700.384.6; FLÁVIO AN-
TÔNIO DA SILVA, RF 792.311.2;ISAAC KASSARDJIAN JUNIOR, 
RF 796.217.7; JOSEFINA SANTORELLI, RF 675.908.4;JULIANA 
LOPES DE SOUSA TEIXEIRA, RF 822.283.5; LIGIA DE CASSIA 
LEAL KOCH ,RF 723.733.2; MARCIA CRISTIANE TEIXEIRA PINTO, 
RF 821.542.1; MARIA CONCETTA DI CREDICO, RF 725.642.6; 
MARIA DA CONCEIÇÃO MARÇAL, RF 561.979.3; REGINA CE-
LESTINO DOS SANTOS, RF 732.080.9; REINALDO SALUSTRIANO 
DE OLIVEIRA, RF 749.070.4;ROSANGELA AVELINO DE FARIA, RF 
756.290.0; TATIANA SANTOS GALENO, RF 805.733.8;VALÉRIA 
APARECIDA SIVIERO, RF 735.928.4; VINICIUS DOS SANTOS 
MOREIRA, RF 816.444.4.

IX - INSCRIÇÕES:
1. DRE BUTANTÃ:
PELO LINK: https://goo.gl/forms/toTU0FEcLALD6k3M2 A 

PARTIR DAS 7H DO DIA 23/07 ATÉ 27/07 COM ENCERRAMENTO 
ÀS 16H.

2. DRE CAMPO LIMPO:
PELO LINK: https://goo.gl/forms/oD9Eci7Z8nC9prKi2 A PAR-

TIR DAS 13H DO DIA 25/07 ATÉ 27/07.
3. DRE CAPELA DO SOCORRO:
PELO LINK: http://bit.ly/JogodaOnçaDRECS A PARTIR DAS 

8H DO DIA 01/08, ATÉ 03/08.
4. DRE FREGUESIA / BRASILÂNDIA:
PELO LINK: https://goo.gl/forms/ZA9SrR61YuJfmP0S2 A 

PARTIR DAS 8H DO DIA 15/08, ATÉ 18/08.
5. DRE GUAIANASES:
PELO LINK: https://goo.gl/forms/w11ilUhTOHCnuhXr2 A 

PARTIR DAS 9H DO DIA 01/08 ATÉ 03/08.
6. DRE IPIRANGA:
PELO LINK: https://goo.gl/forms/ZNwJudDSSKiPM4pl2 A 

PARTIR DAS 13H DO DIA 27/08 ATÉ 29/08.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
sábado, 23 de junho de 2018 às 00:51:49.



22 – São Paulo, 63  (117) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 23 de junho de 2018

4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar: pro-
posta de trabalho, cópia reprográfica do último demonstrativo 
de pagamento, atestado de horário, no caso de acúmulo de 
cargos e memorando da UE de lotação/ exercício onde conste, 
entre outras, a informação de que há professor para assumir 
regência de classes/ aulas que vierem a ser disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria UE.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 16/09/04, 

PÁGINA 36.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

RF:  NOME:  PROCESSO:  E.H.:
694.725.5/1 MARIA DA GLORIA ALBUQUERQUE  2004-0.123.465-3 161070166000000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 05 anos, 07 meses e 27 dias, correspondente aos 
períodos de: 01/09/94 a 04/05/00.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 DESPACHO DA DIRETORA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

AUXILIO DOENÇA 
INDEFIRO o pedido de Auxílio Doença do servidor abaixo, fun-

damentado no parecer jurídico contido no P.A. 02-007.710.82*03, 
que considera o benefício não devido aos acidentados, conside-
rando a Lei 8989/79, artigo 126, 138 inciso 1 e 143.
REG.FUNC./VINC. NOME TID
684.408.1/1 DALVINA SANTINA DE LIMA 176664764

AUXILIO DOENÇA 
DEFIRO o pedido de Auxílio Doença dos servidores abaixo, 

com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79
REG.FUNC./VINC. NOME TID
683.739.5/1 ROSENEIA DE JESUS POLLI 17678920
721.374.3/1 SEMIEL PEREZ PEREIRA 17678920
752.274.6/1 CRISTIANE COUTO GOMES DO NASCIMENTO 17612965
671.729.2/2 PALMIRA MENDES DA SILVA 17692968

 6016.2018/0034875-8
COMUNICADO Nº 638, DE 22 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo vago de DIRETOR DE ESCOLA, em 
conformidade com os artigos 19 da Portaria SME nº 2.174/11, na 
CEU EMEF MARIO FITTIPALDI, situada na Estrada da Baronesa, nº 
1120, Guarapiranga, Telefone: 3397-9622/9620, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 25 e 
26/06/2018 das 8 às 17 horas;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 27/06/2018, às 12 horas;
3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, 
no caso de acúmulo de cargos e comprovante de aprovação no 
último concurso do cargo objeto da eleição.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 COMUNICADO Nº 18, DE 20 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
PENHA, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO CULTURAS 
INFANTIS, ESCUTA E REGISTRO NA EDUCAÇÃO INFANTIL, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
REFLETIR SOBRE AS DIFERENTES FORMAS DE REGISTRO, 

ESPECIALMENTE OS ESCRITOS, COM VISTAS A DESVELAR PRES-
SUPOSTOS E PROMOVER REFLEXÕES E AÇÕES NA PRÁTICA 
PEDAGÓGICA;

ESTABELECER RELAÇÕES ENTRE REGISTRO E PLANEJA-
MENTO, CONSIDERANDO O CONCEITO DE ESCUTA COMO 
PROCEDIMENTO METODOLÓGICO QUE RETROALIMENTA 
ESSES FAZERES.

II - CONTEÚDO:
CONCEITOS E PROCEDIMENTOS DE ESCUTA E SEUS DES-

DOBRAMENTOS PARA O PLANEJAMENTO E ACOMPANHA-
MENTO DAS APRENDIZAGENS DOS BEBÊS E DAS CRIANÇAS 
E O REGISTRO COMO INSTRUMENTO IMPRESCINDÍVEL DA 
PRÁTICA DOCENTE.

III - METODOLOGIA:
LEITURA E DISCUSSÃO DE TEXTO; APRECIAÇÃO DE IMA-

GENS E VÍDEOS; PROBLEMATIZAÇÃO DA PRÁTICA; EXPOSIÇÃO 
ORAL E DIALOGADA; REGISTRO REFLEXIVO; ATIVIDADES EM 
SUBGRUPOS E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES NA UE.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I EM REGÊN-
CIA NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA DRE PENHA; 
POR SE TRATAR DE CURSO OPTATIVO DEVERÁ SER REALIZADO 
FORA DO HORÁRIO DE TRABALHO.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
DATA DOS ENCONTROS:
TURMA A: 24/07; 26/07; 30/07; 02/08 E 03/08/2018 

DAS19H ÀS 23H.
LOCAL: AUDITÓRIO DA DRE PENHA, RUA APUCARANA, 

215 - TATUAPÉ.
TURMA B: 06/08; 09/08; 10/08 E 13/08/2018 DAS 13H30 

ÀS 18H30.
LOCAL: COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - CET - 

RUA VILELA, 578 - TATUAPÉ.
VII - TOTAL DE VAGAS: 100, SENDO 50 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
VIII - REGENTES:
SIMONY DE LENA DOTTO RF. 770.681.2; VIVIANE APARECI-

DA COSTA RF. 745.705.7
IX- CERTIFICAÇÃO:
CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E ENVOLVIMENTO; 

100% DE FREQUÊNCIA E ENTREGA DE ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.
X - INSCRIÇÕES:
A PARTIR DAS 14H DA DATA DA PUBLICAÇÃO PELOS LINKS:
TURMA A: https://goo.gl/forms/RpbI3efxWf4jli7f2
TURMA B: https://goo.gl/forms/LCV4ySqFyqCfz0KL2
XI- ÁREA PROMOTORA:DRE PENHA - DIPED - EDUCAÇÃO 

INFANTIL
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 18235

848.993.9/1 MAYARA CAROLINA BRIGHENTI PAN GSN 04/06/2018
849.659.5/1 CALIANE NASCIMENTO PIROPO GDA 19/06/2018
849.659.5/1 CALIANE NASCIMENTO PIROPO GSN 19/06/2018
849.783.4/1 RAFAEL ALBUQUERQUE SANTOS GDA 14/06/2018
849.783.4/1 RAFAEL ALBUQUERQUE SANTOS GSN 14/06/2018

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
RF VÍNCULO NOME E.H. A PARTIR DE MOTIVO
780.855.1 1 CINTIA POLOMARES 16.10.69.153.000.000 20/06/2018 ATRIBUIÇÃO 

DE AULAS
789.425.2 2 ROSEMEIRE APARE-

CIDA MANGANHATO
16.10.69.194.000.000 14/06/2018 ATRIBUIÇÃO 

DE AULAS
822.156.1 1 JANE GLAUCIA GE-

RALDO ALVES
16.10.69.500.000.300 19/06/2018 ATRIBUIÇÃO 

DE AULAS
842.931.6 3 MARCOS ROGÉRIO 

CARPI
16.10.69.500.000.300 20/06/2018 ATRIBUIÇÃO 

DE AULAS
843.040.3 1 MONICA FERNANDA 

BEIRA MARCON 
GOMES

16.10.69.138.000.000 19/06/2018 ATRIBUIÇÃO 
DE AULAS

843.898.6 1 FILIPE FERNANDES 
DA SILVA

16.10.69.192.000.000 18/06/2018 ATRIBUIÇÃO 
DE AULAS

 LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES-RECO-
MENDAÇÃO DO HSPM

Concedido(s), nos termos, do artigo 143, da Lei nº 8989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014.
E.H R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
161069110000000 7496982/1 EDSON FERREIRA DE LIMA 02 07062018
161069120000000 7285680/1 MARIA DE LOURDES DOS SANTOS 01 08062018
161069120000000 6815430/1 TEREZA VALÉRIA DOS SANTOS BRAGA 01 07062018
161069199000000 7337175/1 MIQUEIAS BATISTA DE SOUZA 01 07062018

LICENÇA MÉDICA PARA SERVIDORES SOB REGIME GERAL 
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Concedo nos termos do item II da Portaria 507/SGP-G/2004 
de 29/12/2004.
E.H R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
161069105000000 823154/1 MARTA APARECIDA DOS SANTOS 01 06062018
161069142000000 8439940/1 SUZANA MILANI 02 11062018

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, art. 138, modifica-

da pelo Decreto 46.113 de 21/07/2005.
E.H R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
161069106000000 7464410/1 LURDES MOREIRA TEIXEIRA MAIA 01 11062018
161069110000000 5506476/4 MARLY DE SOUZA CARRASCO ALMEIDA 01 05062018
161069116000000 7476388/1 NAIR MARQUES DE OLIVEIRA 01 08062018
161069116000000 7134533/1 CLORINDA FALCIONI 02 06062018
161069127000000 8411417/2 REJANE DE MIRANDA FUNES 02 05062018
161069127000000 8411417/2 REJANE DE MIRANDA FUNES 02 08062018
161069127000000 5786924/4 ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA GARCIA 01 07062018
161069129000000 8129746/1 JOSILENE DO NASCIMENTO SANTOS 02 04062018
161069129000000 6815391/1 LINDINEIA TENORIO DE ARAUJO SILVA 01 11062018
161069137000000 6137202/1 FLORA OTILIA DE SOUZA BASTOS F. LIMA 02 28052018
161069150000000 7242638/2 LIZANDRA MENDIAS LAURO 02 12062018
161069152000000 8046085/1 MONICA DI GREGÓRIO FERNANDES 03 05062018
161069152000000 7122292/2 PAULA FERNANDA FIQUEIREDO 
  PEDROSO DA SILVA 01 08062018
161069160000000 8257531/1 EDVANE DOS SANTOS MITNE 03 05062018
161069160000000 7430558/2 VANESSA MARIA MARTINS REBELLO 02 05062018
161069105000000 7906790/1 UBIRATAN EVANGELISTA LUCAS DE SOUSA 03 07062018
161069167000000 8218315/1 ANA PATRICIA DA SILVA TORRES 01 28052018
161069169000000 7824629/1 AUDREY SILVERIO FERREIRA 01 29052018
161069175000000 5688795/1 JANETE DORATIOTO BEZERRA 02 11062018
161069182000000 7289766/1e2 ESTHER REGINA VIEIRA DE ARAUJO 
  B. DE SOUZA 01 08062018
161069188000000 7320388/1 RENATO ANTONIO DO NASCIMENTO 01 21052018
161069190000000 6842224/2 APARECIDA DE CARVALHO SANCHES 01 12062018
161069190000000 7833091/1 NEIDE SOARES ALVES 01 11062018
161069199000000 8197261/1 ANDREIA ARDUINI 01 30052018
161069500000300 7778694/1 CLARICE LEITE ALVES TRAMBAIOLLI 01 04062018
161069500000300 6281966/2 CLEIA APARECIDA VALENTE FERRANTE 03 06062018
161069500000300 6946267/1 ELISABETE LOURENÇO FRANKIW 03 06062018
161069500000300 8080861/1 ESTELANIE MONTAGNINI DA SILVA 02 05062018

LICENÇA NOJO
R.F./VÍNC. NOME PERÍODO PARENTESCO
677.088.6/1 CHRISTIANE DOS SANTOS AURELIANO 30/05/2018 A 05/06/2018 PAI

RETIFICAÇÃO DE NOME E ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
R.F./VÍNC. NOME ESTADO CIVIL
777.913.5/2 ALESSANDRA CARDOSO DO NASCIMENTO 
 PARA ALESSANDRA CARDOSO BASTOS CASADA PARA DIVORCIADA

HORÁRIO ESTUDANTE PERÍODO DE AVALIAÇÕES FINAIS
Defiro o afastamento para o pedido de avaliações finais, 

nos termos do § 2º, do art. 175, da Lei 8989/79 e Decreto nº 
52.622/2011.
R.F./VÍNC. NOME CARGO PERÍODO
775.833.2/1 MARIA REGINA LEITE MARTINEZ AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO 18/06/2018

FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
687.284.1/1 ADRIANA SANTOS VOIGTEL DE OLIVEIRA 15/2018 23/07/2018
728.817.4/1 PATRICIA AMARAL SILVA 20/2018 10/07/2018
744.505.9/1 CRISTIANE SANTOS DE ALBUQUERQUE 15/2018 13/08/2018

ASSISTENTE DIRETOR DE ESCOLA
R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
738.145.0/2 LUCIANA DIAS SIMÕES 10/2018 30/07/2018
777.057.0/1 MONICA SALETE SEABRA TILTSCHER 15/2018 10/07/2018
793.867.5/1 NATALIA THIMÓTHEO LOURENÇÃO 15/2018 02/07/2018
806.420.2/1 ANA PAULA PEREIRA ANTUNES BOMFIM 15/2018 10/07/2018

COORDENADOR PEDAGÓGICO
R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
678.234.5/1 EGLE HENRIQUE DE OLIVEIRA 20/2018 30/07/2018
794.118.8/1 FERNANDA LOURENZATO FERREIRA 10/2018 10/07/2018
808.318.5/1 RENATA DA SILVA GONÇALVES 15/2018 10/07/2018

 6016.2018/0035677-7
COMUNICADO Nº 637, DE 22 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrição para a função de Professor Orientador de Sala de 
Leitura - POSL, nos termos da Portaria SME nº 7.656/15, na 
EMEBS Madre Lucie Bray, situada na Rua São Geraldino, nº 
236, Bairro: Vila Constança, Fone: 2240-1005 / 2240-5315, na 
seguinte conformidade:

1- Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 
25,26 e 27/06/2018, das 08:00h às 17:00h;

2- Reunião do Conselho de Escola dia 29/06/2018, às 
10:00h;

3- Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I 

ou Professor de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo ou estável;
b) compreender a Sala de Leitura como um espaço desen-

cadeador de diálogos para a promoção da literatura enquanto 
um direito inalienável do ser humano para o exercício de sua 
cidadania;

c) conhecer a legislação que rege a organização e funciona-
mento das Salas e Espaços de Leitura;

d) apresentar proposta que contemple, prioritariamente, o 
“Programa Mais Educação São Paulo”, em especial, no desen-
volvimento de projetos na área de leitura;

e) possuir disponibilidade de horário que atenda às neces-
sidades da UE e a participação nos eventos de formação.

f) habilitação específica na área de surdez, em nível de 
graduação ou especialização, na forma da pertinente legislação 
em vigor;

DRE-PJ
DESPACHO:INDEFIRO por não ter(em) completado o tempo 

necessário conforme o disposto no Decreto nº 55.310/14.
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
6087124/2*RITA DE CASSIA EMILIANO
6016.2017/0052614-0 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DESPACHO:INDEFIRO por não ter(em) completado o tempo 

necessário estabelecido na Tabela I, conforme determina o Art. 
5º do Decreto 50.069/08.

RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
5765307/3*JOAO L. SOUSA FONTES
6016.2017/0051816-3 *PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7245220/1*AURITANIA LUSTOSA MENDES
6016.2017/0054115-7 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7245220/2*AURITANIA LUSTOSA MENDES
6016.2017/0054132-7 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DESPACHO:INDEFIRO por desistência expressa do(a) 

servidor(a).
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
8131091/1*ALITEIA MOREIRA SANTOS
6016.2017/0035640-6 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES-RE-
COMENDAÇÃO DO HSPM,HSPE E UNIDADE DA 
REDE PÚBLICA DE SAÚDE.

Concedida nos termos, do Inciso II do Artigo 5º do Decreto 
nº 58.225/2018 de 09/05/2018.
E.H R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
161069163000000 553.188.8/2 CRISTINA APARECIDA LOPES 02 05062018
161069193000000 720524.4/1 CELIA MARIA DE OLIVEIRA BENEDITO 02 07062018

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, art. 138, modifica-

da pelo Decreto 58.225/2018 de 09/05/2018.
E.H R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
161069106000000 804338.8/1 PRISCILLA VILLAS BOAS ALMEIDA 01 12062018
161069107000000 820066.1/1 DANIELA LIRA PEREZ SANCHEZ 01 08062018
161069140000000 836969.1/1 DIONISIA VIEIRA LOPES BARBOSA 02 12062018
161069147000000 728290.7/2 ANA MARIA DELLA ROSA 03 13062018
161069147000000 671519.2/2 CINTIA MARIA DE FREITAS 02 06092018
161069154000000 805741.9/1 JESSIKA DE OLIVEIRA QUEIROZ 02 06062018
161069154000000 648014.4/1 ANA MARIA RANGEL 01 05062018
161069161000000 712229.2/4 PAULA FERNANDA FIGUEIREDO PEDROSO  01 08062018
  DA SILVA
161069161000000 673495.2/1 CRISTIANE DE OLIVEIRA SANTOS 01 12062018
161069163000000 809577.9/1 SORAIA ANDRADE LUZ DA SILVA 03 12062018
161069173000000 678265.5/1 DINORAH CRUZ DA COSTA 03 13062018
161069173000000 790711.7/1 EDER ALEXANDRE MAGALHÃES 02 08062018
161069174000000 771646.0/1 IVONE ALVES FERREIRA VAAMONDE 01 13062018
161069179000000 601616.2/3 IVONE DE ASSIS BRAZ 02 1406208
161069179000000 826929.7/1 MARILIA MORENO LIMA DE OLIVEIRA 02 05062018
161069187000000 844868.0/1 MARISA FRANCO VIEIRA 03 11062018
161069191000000 740793.9/1 ELOISA MARA GIORGINA C. BASSO 
  DALLMANN 01 29052018
161069191000000 750825.5/1 ANDREA APARECIDA MERGULHÃO ALCADE 01 07062018
161069194000000 528711.1/2 TALITA ALMEIDA RODRIGUES DA SILVA 01 13062018
161069195000000 673807.9/2 ADEMAR DE SOUSA ZANINI 01 23052018

LICENÇAS MÉDICAS PARA SERVIDORES SOB REGIME GE-
RAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Concedo nos termos do item II da Portaria 507/SGP-G/2004 
de 29/12/2004.
E.H R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
161069500000300 842084.0/1 FELIPE BARBOSA GOMES 15 16052018

LICENÇA NOJO
R.F./VÍNC. NOME DIAS PERÍODO PARENTESCO
691.064.5/1 RAQUEL JOSEFA DE SANTANA 
 BERNARDES 01 28/05/2018 A 28/05/2018 SOGRA
791.207.2/1 SIMONE MARIANA MARTINS 
 DOS SANTOS 08 10/05/2018 A 17/05/2018 IRMÃ

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
De acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto nº 45.323/04 

de 24/09/2001, fica autorizada a redução em 1 ( uma ) hora de 
jornada de trabalho da servidora.
R.F./VÍNC. NOME
774.740.3/1 DEBORAH VELASCO ORTIZ DE C. CANTALEJO

HORÁRIO ESTUDANTE PERÍODO DE AVALIAÇÕES FINAIS
Defiro o afastamento para o pedido de avaliações finais, 

nos termos do § 2º, do art. 175, da Lei 8989/79 e Decreto nº 
58.073/2018.
782.107.7/1 CLAUDIA FERNANDA RODRIGUES AUXILIAR TÉCNICO 
  DE EDUCAÇÃO 08 A 09/06/18
806.179.3/1 SIMONE HENRIQUE DA SILVA GUEDES PROF. ED. INFANTIL 
  E ENS. FUNDAMENTAL 19/06/2018

FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
598.974.4/3 CLEONILDE DE CARVALHO ALONSO 30/2016 08/06/2018
692.671.1/1 DÓRIS CASELLA 20/2018 10/07/2018

ASSISTENTE DIRETOR DE ESCOLA
R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
691.176.5/1 REGIANE MARANHO CAPUZZO 20/2018 10/07/2018

COORDENADOR PEDAGÓGICO
R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
676.698.6/1 REGINA RAMOS CAMERATA 10/2018 16/07/2018
744.770.1/1 EDNA LOMES DO NASCIMENTO SAVIANI 15/2018 25/07/2018
776.435.9/1 WALQUIRIA GIUDICE RODRIGUES 15/2018 10/07/2018

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRIBUIÇÃO DO RPPS
Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da Portaria nº 

074/SMG.G/2009, a Unidade de Recursos Humanos da Secreta-
ria Municipal de Educação faz publicar as opções de inclusão na 
base de contribuição do RPPS, dos servidores abaixo:

LEGENDA PARCELAS
GDA-Gratificação de Difícil Acesso(código de pagamen-

to=0009);
GSN-Gratificação por Serviço Noturno(código de pagamen-

to=0052);
GAE-Gratificação de Apoio à Educação(código de paga-

mento=177).
RF/VC NOME PARCELAS A PARTIR DE
781.073.3/3 LUIZ ALBERTO DE SOUSA GDA 18/06/2018
781.073.3/3 LUIZ ALBERTO DE SOUSA GSN 18/06/2018
792.880.7/2 CARLOS LUCIANO ALMEIDA GDA 18/06/2018
792.880.7/2 CARLOS LUCIANO ALMEIDA GSN 18/06/2018
805.417.7/4 PRISCILA MARASSI DE ARAUJO GDA 19/06/2018
805.417.7/4 PRISCILA MARASSI DE ARAUJO GSN 19/06/2018
821.879.0/2 ANA LUCIA NOVAIS GONÇALVES GDA 07/06/2018
821.879.0/2 ANA LUCIA NOVAIS GONÇALVES GSN 07/06/2018
846.081.7/1 MARCIA JUNQUEIRA DE CARVALHO GDA 24/05/2018
846.081.7/1 MARCIA JUNQUEIRA DE CARVALHO GSN 24/05/2018
846.876.1/1 ROGÉRIO PARENTE GDA 08/02/2018
846.876.1/1 ROGÉRIO PARENTE GSN 08/02/2018
848.345.1/1 BETIZA ESTERCIO DE OLIVEIRA MENDES GDA 18/05/2018
848.345.1/1 BETIZA ESTERCIO DE OLIVEIRA MENDES GSN 18/05/2018
848.411.2/1 CAMILA DE ARAUJO GDA 17/05/2018
848.411.2/1 CAMILA DE ARAUJO GSN 17/05/2018
848.993.9/1 MAYARA CAROLINA BRIGHENTI PAN GDA 04/06/2018

PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7986645/1 * THALITA GARCIA LOPES
6016.2017/0055219-1 * 18,2 * QPE-19 * 01/02/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8015759/1 * ALEXANDRE PADILLA
6016.2017/0054691-4 * 13,5 * QPE-17 * 01/07/2017
DRE-PJ
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8058091/1 * DOLORES TAVERNARI MARQUES
6016.2017/0055098-9 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

24/08/2015
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7123108/3 * SILVANA DE ARAUJO DA SILVA
6016.2017/0055886-6 * 12A-00M-00D * QPE-18 * 

09/10/2017
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7224095/1 * CLAUDIA DONEGA
6016.2017/0055186-1 * 13,7 * QPE-21 * 04/05/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7232951/2 * ISABEL DE LOURDES SILVA PEREIRA
6016.2017/0055577-8 * 18,2 * QPE-19 * 01/10/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7387270/1 * SANDRA F. DE OLIVEIRA SILVA
6016.2017/0055123-3 * 18,0 * QPE-19 * 09/03/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7804211/1 * CATIA M. DE OLIVEIRA SANTOS
6016.2017/0055560-3 * 18,2 * QPE-18 * 01/06/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7948018/1 * ANA CRISTINA MAHE DE OLIVEIRA
6016.2017/0054795-3 * 16,9 * QOE-17 * 23/12/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7950225/1 * LILIAN VALIN PIOLI
6016.2017/0055281-7 * 13,5 * QPE-16 * 01/12/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7767323/1 * EVANILZA RAMALHO L. FERNANDES
6016.2017/0055197-7 * 18,2 * QPE-19 * 01/05/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7346310/1 * JOAO MARCELO AGUILERA DALSECO
6016.2017/0055262-0 * 18,1 * QPE-19 * 01/08/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7489714/1 * JOSE W. GUILHERMINO DA SILVA
6016.2017/0053749-4 * 18,2 * QPE-18 * 01/02/2017
DRE-SM
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7201311/3 * EDNA APARECIDA BARBI CELINI
6016.2017/0055547-6 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

31/10/2017
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.1
7119585/2 * LUIZ ARLINDO FORTI
6016.2017/0055667-7 * 25,5 * QPE-13 * 28/09/2017
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
DIRETOR DE ESCOLA
7729405/1 * ANA PAULA JACOMASSI DE LIMA
6016.2017/0055520-4 * 18,0 * QPE-20 * 01/04/2018
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7555512/2 * CARLA ROSEIRA PIOLI
6016.2017/0055542-5 * 13,9 * QPE-17 * 31/10/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7926308/1 * ALAN FERREIRA COTRIM
6016.2017/0055502-6 * 18,0 * QPE-18 * 17/06/2017

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL
DESPACHO DA COORDENADORA
INDEFERIDOS
DRE-BT
DESPACHO:INDEFIRO por não ter(em) completado a titula-

ção necessária estabelecida na Tabela II do Artigo 6º do Decreto 
50.069/08.

RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7927061/1*MARIA ALICE VENTURI
6016.2017/0045434-3 *PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
DRE-CL
DESPACHO:INDEFIRO por não ter(em) completado o tempo 

necessário estabelecido na Tabela I, conforme determina o Art. 
5º do Decreto 50.069/08.

RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7253532/3*SIDNEIA AMORIM DE PAULA
6016.2017/0050902-4 *PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7402830/1*MARIA CRISTINA PACHECO
6016.2017/0054777-5 *COORDENADOR PEDAGÓGICO
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7452241/1*FERNANDA M. M. DE SOUSA BRUM
6016.2017/0052538-0 *PROF. ED. INFANTIL CAT.3
DESPACHO:INDEFIRO POR por desistência expressa do(a) 

servidor(a).
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7251297/1*CASSIA APARECIDA GUIMARAES
6016.2017/0048085-9 *PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
DRE-FO
DESPACHO:INDEFIRO por não ter(em) completado a titula-

ção necessária estabelecida na Tabela II do Artigo 6º do Decreto 
50.069/08.

RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
6924956/2*MARISTANE L. ROSA DA SILVA
6016.2017/0053454-1 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DESPACHO:INDEFIRO por ter(em) sido atendido(s) através 

de outro Expediente.
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
6576940/2*FLAVIA F. SANTOS NEGRETTI
6016.2017/0051406-0 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DRE-JT
DESPACHO:INDEFIRO por desistência expressa do(a) 

servidor(a).
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7948450/1*JULIANA B. D. PALMA RIBEIRO
6016.2018/0024647-5 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DRE-MP
DESPACHO:INDEFIRO por não ter(em) completado a titula-

ção necessária estabelecida na Tabela II do Artigo 6º do Decreto 
50.069/08.

RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7487568/1*MARCIA T. ROQUE VIEIRA
6016.2017/0052475-9 *PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
DESPACHO:INDEFIRO por ter(em) sido atendido(s) através 

de outro Expediente.
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
6904602/3*ANGELA GUTIERRES
6016.2017/0050580-0 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
sábado, 23 de junho de 2018 às 00:51:49.


